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АНОТАЦІЯ

Гудована Н. Ю. Поетика жіночого портретування у прозовій

творчості Володимира Даниленка. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 035 Філологія. – Український державний університет імені

Михайла Драгоманова. – Київ, 2024.

Розвиток сучасного літературознавства пов’язаний зі зміною

традиційних підходів до тлумачення окремих складників змісту й форми

літературного твору. Одним із таких аспектів є художній образ-персонаж, що

є фундаментальною категорією літературознавства, яка визначає природу,

форму і функції літературно-художньої творчості. На особливу увагу

заслуговує і поняття літературного портрету, яке раніше переважно

розглядалося у вузькому значенні, як відображення зовнішності персонажа.

Дослідники вживають його в широкому значенні, розглядаючи літературний

портер як сукупність зовнішніх і внутрішніх ознак, що дають змогу

сформувати цілісне уявлення про образ-персонаж.

На сьогодні бракує системних наукових досліджень із цього питання, а

особливий інтерес викликає проблема літературного портретування в

сучасній літературі, яка функціонує у межах мистецької системи

постмодернізму, що позначається на художньо-ідейному змісті творів

загалом і на літературному портретуванні зокрема.

Одним із представників сучасного українського літературного процесу

є Володимир Даниленко, творчість якого синтезує постмодерністські й

неореалістичні тенденції, демонструє експериментальність жанрово-

стильової й образної площин, а також утвердження ускладнених художньо-

естетичних форм. Проза В. Даниленка засвідчує поєднання традицій і

новаторства, використання усталених структур і прагнення до творчих

експериментів. Попри наявність низки досліджень, присвячених різним
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аспектам літературної творчості В. Даниленка, установлено, що поетика

портретування в прозі митця дотепер не стала предметом окремого

дослідження, а сформульовані в проаналізованих наукових дослідженнях

положення потребують уточнення відповідно до змістових і формальних

особливостей творів письменника, що вийшли друком нещодавно і

потребують потрактування літературознавцями.

У вступі визначено об’єкт, предмет, мету та завдання відповідно до

теми дисертаційного дослідження, обґрунтовано актуальність наукової

роботи, подано відомості про апробацію та впровадження результатів

дисертації, окреслено авторський внесок у працях, опублікованих у

співавторстві, зазначено про структуру та обсяг роботи.

У першому розділі дисертаційної роботи сформульовано теоретичні

засади дослідження поетики художнього портретування у прозовій творчості

В. Даниленка в контексті постмодерних кореляцій у зображенні жінок у

сучасній українській літературі, зокрема розглянуто проблему портретування

в літературознавчих дослідженнях, схарактеризовано постмодерністські

трансформації у зображенні персонажа.

З’ясовано, що проблему літературного портретування науковці

досліджують у розрізі таких питань: сутність портрета в літературному творі,

його функції, класифікація літературних портретів, їхні структурно-

семантичні складники, особливості портретування в різних видах мистецтва

– живописі, літературі, фотографії, музиці.

Систематизовано погляди літературознавців на сутність і функції

портрета в художньому творі, зокрема зазначено, що його найчастіше

розглядають як відображення внутрішнього світу героя, індикатор його

психологічних станів або ж як один із засобів творення образу персонажа.

З’ясовано, що досліджуване поняття може вживатися у вузькому (як опис

зовнішності героя) й широкому (як усе те, що сприяє формуванню цілісного

образу персонажа, відтворює його сутність) значеннях.
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Підкреслено, що на сьогодні відсутня єдина загальноприйнята

типологія літературних портретів, їх класифікують на основі таких критеріїв:

кількість описуваних персонажів; співвідношення зовнішнього і

внутрішнього; повнота опису; структура; ступінь деталізації зображуваного

об’єкта тощо.

З’ясовано, що суттєві трансформації в зображенні людини відбулися в

епоху постмодернізму, вони передусім пов’язані із кризою ідеологій,

антропологічним скептицизмом, деперсоналізацією людини в суспільстві,

відчуттям хаотичності, розірваності, відчуженості світу, ідеєю «смерті

автора» тощо. А в українському варіанті постмодернізму ще й зі спробами

ревізувати морально-етичні орієнтири й цінності радянської епохи,

запереченням принципів соціалістичного реалізму, реанімацією національної

і релігійної свідомості.

У процесі аналізу літературознавчих типологій постмодерних

персонажів з’ясовано, що в їхній основі лежать такі критерії: тип художнього

мислення й творчості, особливості авторського способу організації

художнього матеріалу, мистецький дискурс тощо.

Визначено, що в літературних творів митців-сучасників, які працюють

у межах більш традиційного, реалістичного творчого методу, помітне

акцентування на виражально-зображальному характері літературного

портрету, який стає засобом відображення внутрішнього світу персонажа,

його почуттів і переживань. Автори таких творів акцентують на соціальному,

ментальному чи національному аспектах, репрезентуючи їх через окремі

художні деталі літературного портрету.

У другому розділі дисертаційної роботи схарактеризовано

індивідуально-авторську специфіку портретування жіночих образів у прозі

В. Даниленка, зокрема виявлено сакральне і профанне у зображенні жінок,

розглянуто одяг як експресивну алюзію в жіночих образах; з’ясовано

особливості функціювання вербальних та невербальних засобів
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портретування; описано роль незвичних та буденних інтер’єрів для

моделювання жіночих портретів.

Доведено, що прояви сакрального в прозі В. Даниленка представлено

через образ жінки-смерті, який функціонує в образах-денотатах Кароліни

Гулій («Капелюх Сікорського»), Таї-киз («Газелі бідного Ремзі»), Ольги

Фафлей («Тіні в маєтку Тарновських»), Юлії Маринчук («Кохання в стилі

бароко»), Ганни Жебрій («Клуб "Старий Пегас"»), Діани Стогодюк

(«Маски Діани Стогодюк»). Категорія сакрального реалізована автором

також через образи жінок із надприродними здібностями і через образи,

пов’язані з містичними подіями. З’ясовано, що у процесі творення цих

жіночих портретів автор актуалізує й категорію профанного, що

репрезентовано через опис їхнього побуту, харчування, статевих стосунків,

ставлення до грошей і матеріальних цінностей, соціальних мереж. Доведено,

що така дихотомія дала автору змогу змоделювати складні суперечливі

жіночі образи, через які він презентував власну світоглядну концепцію і

порушив спектр проблем, важливих для сучасного соціуму.

Визначено, що одяг у літературних творах В. Даниленка є важливим

засобом жіночого портретування, який подекуди набуває значення

експресивної алюзії, наприклад, червоний капелюх у романі «Кохання в стилі

бароко» є аксесуаром, який використовує жінка-смерть перед тим, як забрати

талановитого чоловіка. З’ясовано, що окремі елементи одягу свідчать про

соціальний статус героїні, про її матеріальне становище, професію тощо, а

деякі перетворюються на танатологічні маркери.

Проаналізовано вербальні й невербальні засоби жіночого

портретування у творах письменника. З’ясовано, що з-поміж вербальних

засобів жіночого портретування В. Даниленко здебільшого звертається до

оцінки героїнь нараторами, самохарактеристики, характеристики іншими

героями. Особливу роль відіграють антропоніми як засоби ідентифікації і

увиразнення персонажа та його життєвої позиції. До невербальних засобів,

що використовуються в прозі митця, віднесено тембр голосу, сміх, вираз
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обличчя, погляд, жести, запах, позу, а також рух у просторі. Усі ці засоби в

сукупності дають змогу сформувати повне уявлення як про героїню загалом,

так і про її емоційний стан у конкретній ситуації.

Доведено, що інтер’єр та екстер’єр помешкань теж є своєрідними

засобами жіночого портретування, адже житло є відображенням не лише

способу життя, а й внутрішнього світу людини. У результаті аналізу

літературних творів В. Даниленка з’ясовано, що подекуди (наприклад, у

романі «Кохання в стилі бароко») він уникає розлогих описів, обмежуючись

лише фіксацією окремих значущих деталей, пов’язаних із кольорами чи

екзотичними деталями. Інколи (зокрема в романі «Маски Діани Стогодюк»),

навпаки, подає деталізовані описи помешкань, які відображають риси

характеру своїх власників. У прозі митця трапляються як буденні описи

приміщень, так і незвичайні (сільської клуні, помешкання під час

спіритичного сеансу, онейричні описи помешкань).

У третьому розділі досліджено портрет як характер і психологічний

образ у творчому доробку В. Даниленка крізь призму психоаналітичних

елементів у жіночому портретуванні, ситуативних змін зовнішнього вигляду

жінки, категорій статичного й динамічного в жіночому портреті, портрета як

засобу характеротворення.

Доведено, що поведінка героїнь, їхній зовнішній вигляд детерміновані


[…]


помешкань, що наснилися героям). Екстер’єри дозволяють сформувати повне

уявлення про культурно-історичну епоху, описану у творі (роман «Клітка для

вивільги»), уявити умови формування світогляду й життєвої позиції героїв

(повість «Тіні в маєтку Тарновських»), увиразнити сатиричний характер

літературного твору і гротескність описаних у ньому подій (роман

«Клуб "Старий Пегас"»).

7. Розкрито психоаналітичні елементи у жіночому портретуванні в

прозі письменника. Аналіз особливостей жіночого портретування у прозових

творах В. Даниленка в контексті психоаналітичної концепції ґрунтувався на

припущенні, що зовнішнє детерміноване процесами, які відбуваються у

внутрішньому світі героїні. Доведено, що автор акцентує на дитячих травмах,

пригнічених інстинктах, нереалізованих бажаннях, а вже потім демонструє

їхнє відображення в зовнішності й поведінці героїнь. Особливий зв’язок із

психоаналізом засвідчує уведення до текстів літературних творів образу

психотерапевта-психоаналітика, який допомагає героям усвідомити природу

власних підсвідомих процесів (Олександр Мендель («Тіні в маєтку

Тарновських»), Олена Лифар («Його джмелиний баритон»).

У контексті психоаналітичної концепції В. Даниленко звертається до

таких її положень, як вплив Аніми / Анімусу на підсвідомість героїв, роль

батьківської родини (батька й матері) у формуванні особистості, пригнічені

сексуальні бажання, що реалізуються через онейричні елементи, у яких

наявні танатологічні й еротичні маркери, й сублімуються в інших видах

діяльності, передусім творчості (Тадей і Алла Швагуляки («Тіні в маєтку
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Тарновських»), Ліза («Посмішка Савула»), Олександр Брегус («Маски Діани

Стогодюк»), Валентин Скоробагатько («Увечері після карнавалу»).

8. Потлумачено ситуативні зміни зовнішнього вигляду жінки в

прозових творах В. Даниленка та доведено, що вони зумовлені передусім

карнавальністю, що є характерною ознакою постмодерністського мистецтва.

Жінки в межах різноманітних карнавальних дійств, вистав чи заходів

змушені вдаватися до зміни традиційного образу. Це репрезентовано в описі

вечірки в салоні Уляни Мушинської («Кохання в стилі бароко»), презентації

винної марки (оповідання «Дегустація в будинку з химерами»), урочистості з

нагоди початку нового року в МУК/ВУК («Клуб "Старий Пегас"») тощо.

Ситуативні зміни зовнішності також зумовлені життєвою стратегією в

певний момент часу чи обраною моделлю поведінки задля досягнення

поставленої мети (Діана Стогодюк («Маски Діани Стогодюк»), Ганна Жебрій

(«Клуб "Старий Пегас"»).

9. Розглянуто портрет у вузькому значенні, тобто як опис зовнішності,

як засіб характеротворення й типізації в літературних творах В. Даниленка.

Жіночі портрети дозволяють дослідити особливості характеру, манери їхньої

поведінки в контексті певного життєвого досвіду чи професії. Водночас

колективні жіночі портрети є засобом типізації для представниць певної

професії (манекенниці, прибиральниці, судді, спортсменки тощо) або

вікового цензу, певної території. Доведено, подібні описи позначені певним

знеособленням героїні, оскільки передбачають ігнорування індивідуальних

рис заради формування узагальненого образу. Обґрунтовано, що особливістю

жіночого портретування у творах письменника є недостатній рівень

об’єктивності, оскільки переважно оповідачем є хтось із героїв твору, який

пропонує власний погляд на жіночого персонажа чи його поведінку.

10. Досліджено статичне й динамічне в жіночому портреті в прозі

В. Даниленка. Обидві ці категорії репрезентовані через зовнішнє і внутрішнє,

тобто через поведінку, вчинки й реакції на них, що зумовлено особливостями

характеру й темпераменту героїнь, їхньої життєвої позиції чи обраної
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стратегії поведінки героїні. Статичне в зовнішності персонажа представлене

однією виразною художньою деталлю (кісточка на руці, єдиний зуб тощо), а

динамічне репрезентоване комплексно – через інтонацію, жести, рухи тіла

тощо.

Проведене дослідження не можна вважати вичерпним, перспективи

подальших наукових пошуків полягають у порівняльно-зіставних

дослідженнях, присвячених поетиці портретування у творчості

Володимира Даниленка і творчій спадщині представників «житомирської

прозової школи» та інших сучасних письменників, а також у введенні до

наукового дискурсу з проблеми літературного портретування ідей іноземних

дослідників.
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Еннеаграма особистості
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Образи фатальної жінки (жінки-смерті)

в художній прозі В. Даниленка

Жіночий образ Твір Чоловік-жертва

Ганна Жебрій Роман «Клуб "Старий

Пегас"»

Юлій Солодчук

Юлія Маринчук Роман «Кохання в стилі

бароко»

Валерій Колядевич

Юліана Роман «Кохання в стилі

бароко»

Владислав Городецький

Юліана Роман «Кохання в стилі

бароко»

Олександр Мурашко

Наталі Роман «Кохання в стилі

бароко»

Олександр Архипенко

Кароліна Гулій Роман «Капелюх

Сікорського»

Ігор Сікорський

Ольга Фафлей Повість «Тіні в маєтку

Тарновських»

Тадей Швагуляк

Діана Стогодюк «Маски Діани Стогодюк» Сергій Чекаль

Діана Стогодюк «Маски Діани Стогодюк» Олександр

Бреґус

Діана Стогодюк «Маски Діани Стогодюк» Ірен Давимуха

Діана Стогодюк «Маски Діани Стогодюк» Едуард Горянський

Діана Стогодюк «Маски Діани Стогодюк» Артем Бобошко

Діана Стогодюк «Маски Діани Стогодюк» Юрій Роботюк

Джерела: [57], [59], [58], [61], [65].