**Висновок рецензента**
**кандидата філологічних наук, доцента Урись Тетяни Юрїївни**
**про наукову новизну, теоретичне та практичне значення результатів**
**дисертації Гудованої Наталії Юрїївни на тему:**
**«Поетика жіночого портретування у прозовій творчості**
**Володимира Даниленка»**

Сучасний літературний процес характеризується розмаїттям талановитих постатей. Серед них вирізняється представник житомирської прозової школи, прозаїк і публіцист Володимир Даниленко. Завдяки своїй оригінальності у поєднанні постмодерних й неореалістичних тенденцій, експериментальності у жанровому та образному рівнях твору він привернув увагу науковців, зокрема і дисертантки Наталії Гудованої, яка вперше у вітчизняному літературознавстві поглиблено й системно проаналізувала його романи «Газелі бідного Ремзі», «Кохання в стилі бароко», «Маски Діани Стогодюк», «Клуб "Старий Пегас"», «Клітка для вивільги», повісті «Сповідь джури Самойловича», «Тіні маєтку Тарновських», «Сонечко моє, чорне і волохате» та оповідання збірок «Сон із дзьоба стрижа» і «Місто Тіровиван» в аспекті авторської концепції моделювання жіночого портрета.

У ході роботи було схарактеризовано погляди літературознавців на поняття «портрет», його характеристики та класифікації за різними підходами; специфіку портретування доби постмодернізму; особливості сакрального і профанного у зображенні В. Даниленком жіночих персонажів та їх зовнішність; розкрито вербальні та невербальні засоби, роль інтер'єрів та екстер'єрів у характеристиці жіночих персонажів; виявлено психоаналітичні елементи у жіночому портретуванні в прозі письменника; потлумачено ситуативні зміни зовнішнього вигляду жінки в контексті феномена карнавальності; розглянуто портрет як засіб характеротворення й типізації та досліджено статичне й динамічне в жіночому портреті в прозі В. Даниленка. Також авторка дисертації провела детальний текстуальний аналіз мало досліджених прозових творів сучасного автора.

Розроблені дисертанткою і викладені в роботі наукові положення, висновки мають високий рівень обґрунтованості. Науковиця опрацювала й осмислила значну кількість літературних джерел як вітчизняних, так і зарубіжних вчених, якісно проаналізувала особливості жіночого портрета у прозі представника житомирської школи прозаїків В. Даниленка.

Зроблені у дисертації висновки логічні і є результатом об'єктивного аналізу досліджуваних творів, здійсненого за допомогою сучасного наукового інструментарію, застосуванню культурно-історичного, психологічного, порівняльно-зіставного, системного, когнітивно-нараторологічного та герменевтичного методів. Їх використання дозволило дисертантці всебічно науково обґрунтувати теоретичні, методологічні та практичні аспекти вивчення актуальної теми.

Варто зауважити, що дисертантка вміє побачити суттєву деталь характеристики образу, розгледіти той елемент, який на перший погляд непомітний і незначний (метелик чи пір'я на капелюшку, вуаль, брошка у вигляді сарани з черепом тощо), проте у контексті є суттєвим, оскільки відтворює і портретну характеристику, і соціальну приналежність, і психологічну специфіку образу.

Досліджуючи портрет як засіб індивідуалізації персонажа, Наталія Гудована розглядає елементи зовнішності, одягу, розкриває вербальні й невербальні засоби літературного портретування, що сприяють відтворенню внутрішнього світу героя. Йдеться про авторську характеристику, опосередковану оцінку персонажа іншими персонажами, самохарактеристику, жести, рухи, манери поведінки, тембр голосу, інтонації тощо.

Дисертантка зауважує важливість інтер'єрів у жіночому образотворенні, оскільки вони не лише відтворюють атмосферу певної епохи, але й свідчать про приналежність героїв до певної суспільної чи професійної групи, відтворюють риси характеру мешканців житла, відображають внутрішній світ героїнь, їх ціннісно-світоглядні орієнтири.

Окрему увагу дисертантка приділяє застосуванню В.Даниленком психоаналітичному підходу до моделювання художнього світу прозової творчості, зокрема через внесення у сюжетну канву образів психотерапевтів/психологів/психіатрів, які аналізують поведінку героя через заглиблення у його підсвідомість, у такий спосіб відтворюючи внутрішній світи персонажів. Через психоаналітичну концепцію К.-Г. Юнга про Аніму та Анімуса, авторка наукового дослідження доводить «розхитування» гендерних меж та деформацію гендерних ролей героїв.

Наталія Гудована підкреслює, що ситуативні зміни в жіночому портретуванні у прозі В. Даниленка зумовлені насамперед карнавальністю як однією з характерних ознак постмодерністського мистецтва. Зі зміною життєвої стратегії чи обраної у певний момент карнавального дійства модель поведінки персонажі змінюють свою традиційну зовнішність.

Статичне й динамічне в портретах жіночих образів прози В. Даниленка дисертантка розглядає крізь призму поведінки, вчинків, особливостей характеру, темпераменту героїнь, їхньої життєвої позиції.

Отож робота містить самостійні наукові висновки авторки. За підсумками дослідження опубліковано 7 статей (одна з них у зарубіжному виданні), апробовано результати на 16 наукових конференціях як всеукраїнських, так і міжнародних.

Оцінюючи дисертаційну роботу Наталії Гудованої в цілому позитивно, пропоную звернути увагу на цитування творів, оскільки їх подекуди забагато, зокрема у другому розділі, а також загострити увагу на проаналізованих у першому розділі класифікаціях за різними авторськими підходами у контексті власного аналізу поетики жіночого портретування прози Володимира Даниленка, здійсненого у другому та третьому розділах.

Дисертація Гудованої Наталії Юріївни на тему «Поетика жіночого портретування в прозовій творчості Володимира Даниленка» за своєю актуальністю, методичним рівнем планування і проведення дослідження, науковою новизною та практичними результатами є цілісним завершеним

дослідженням, яке відповідає вимогам «Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 06.03.2019 р. № 167 і може бути подане до захисту в разовій спеціалізованій вченій раді.

**Рецензент:**

**кандидат філологічних наук, доцент
кафедри української літератури
УДУ імені Михайла Драгоманова**

**Т. Ю. Урись**